Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro RºSáIWWWÉW DE MARIANA

3558 -5523 <Brread obent QI) ea orronp e oêà%mal com TE
Ot0COIO

Moção de Aplauso nº 1$ /2024 EM 2) /tol&Á /[4:&5

Dileto Plenário,

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Íàesa

Diretora, ouvido o Plenário, a presente Moção de Aplauso para com a senhora Ingrid

Ribeiro Serra.

Justificativa: Uma artista Marianense de 29 anos destaca-se como poetisa, contadora

de histórias, bailarina, professora de ballet clássico e pesquisadora das danças populare
s.

Ao longo de sua carreira, atuou em três escolas de ballet na cidade, onde compartilh
ou

seu conhecimento e incentivou novos talentos. Seu envolvimento em projetos SsOCIa
is,

como a Casa Cultural de Cachoeira do Brumado, Cabana da Leitura e OCA,
evidencia

seu compromisso em democratizar o acesso à cultura, levando arte e conhecimento a

todos, especialmente aos que mais necessitam.

Com uma experiência diversificada no meio artístico, participa de espetáculos como

maquiadora, figurinista, cenógrafa, ensaladora e também exerce funções de direção

artística e produção em eventos culturais. Atualmente, integra o elenco do espetáculo

promovido pelo Clube Osquindô, ao lado da Palhoça JoJoba, onde demonstra notável

talento e paixão pelo palco.

Idealizadora do projeto "Baú Recontando", criou uma iniciativa de contação de histórias

que resgata brincadeiras tradicionais e danças populares brasileiras, reforçando o

vínculo das crianças com a cultura nacional e promovendo a preservação do patrimônio

cultural brasileiro.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIimAL DE MARIAR,

J VEREADOR APROVADO
 POR UNAN'MIDADE

Presidente